in ierlm duci et ibi iudicari: q̄d erat paulo p̄cioso p̄p̄ q̄d habuit cām appellādī. iō subdit. **N**ed tri. cesa. sto. q̄ festus nō hēbat auctē iudicādī nisi a cesare. cetera patēt vsq; ibi. **Q**uo p̄t me illis donare. cū sim inocēs. q̄d p̄ ex p̄dicat: q̄ iudei nihil poterāt de granib; pbare in quibus eū accusabāt iō format suā appellatōnē. d. p̄ cesare appello. tāq; iudicē sup̄iorē: ad quē lz appellare ab inferiori. q̄ tūc se. cuz p̄si. locut̄. i. habito p̄silio cū sapiētib; si bi assistentib;.

**R**ndit cesare rē. deferēdo appellatōnē sic iustū erat et dignū. **E**t cū dies. **D**ic p̄r de paulo appellāte q̄rit cōsiliū q̄tū ad missiōnis ei modū: et p̄ in ei abūtia. sc̄do i ei p̄ntia: ibi. **A**ltera at die. **C**irca p̄mū d̄r **E**t cuz dies aliquot trāfacti eēt ab appellatōne pauli. **A**grippa rex. iste fuit filius herodis agrippe quē p̄cussit angel̄ d̄ni: ut h̄r. s. xij. **E**t bernice soror ei: ut dicit iosephus lib. p̄ de iudai co bello. **D**escenderūt cesa. ad sal. festū rē. tenebat em̄ iste agrippa regimē suū a cesare: iō voluit salutare festū q̄ i iudea tenebat cesaris locū. cetera patēt vsq; ibi. **P**ostulātes aduer. illū dānationē rē. donare quibuscūq; p̄sonis et quātūcūq; magnis aliquē hoiez puniēdū ad mortem. **P**rimis is q̄ accu. p̄ntes ha. accusatores rē. aspect̄ em̄ et auditus p̄tū p̄sentiatit multū cōferūt iudici ad cognitōnē veritatis. cetera patēt vsq; ibi.

**N**ullā cām defe. de q̄b; .i. causis. **E**go suspicā. malū. ut de homicidio vel aliquo hm̄oi. **Q**uestiōnes v̄o q̄sdā de sua sup̄stitiōe. i. de religiōe iudaiica quas bñ noiat sup̄stitiōnē q̄ sup̄stitiō p̄p̄re loquēdo est vana vel sup̄flua religiō q̄ tūc vigeat apud iudeos: magis curātes de traditiōib; hoim q̄ de mādat; diuis **Q**atb. vij. **H**esitās aut ego de hm̄oi q̄one. q̄ gentilis erat nihil scies de eoz ritu vel lege. **P**aulo rē. augusti cognitōi. i. impatoris. **S**ic em̄ impatores romāi vocati s̄t cesares a iulio cesare p̄ ipatore ita noiat s̄t augusti: et adhuc noiant ab augusto cesare eo q̄ multū auxit imperiū.

# Apostolorum

**g** Volebat et ipse hominem audire. nam agrippa iudeus erat et multa de paulo audierat. **h** Altera autem die cum venisset iherosolimam in praetorium. et primo consilium quirit. secundo paulo locus loquendi conceditur. ca. xxvij. prima pars paucis exceptis qui discurrent. **i** Cum multa ambitione. i. cum multo apparatu et cultu vestitus et societatis. **k** Petentes et acclamantes. ut ex magnitudine clamoris inclinaret animus festi ad concedendum mortem pauli. **l** De quo quod cer. scri. do. non habet. quod sicut dictum est gentilis erat ignorans rationes et discordias quae sunt inter iudeos et christianos.

**m** Et maxime ad te rex agrippa. quod es iudeus. **n** Et interrogatio facta a paulo. **o** Per te habeamus quod scribamus. de ipso: et subdit ca. Sine ratione enim est. **p** Capitulum. xxvij.

**A**grippa vero. **h**ic prae praetorium inquit. et distulit in duas partes: quod prae auditu pauli rursus. secundo super eam habet collatio: ibi. **Et** surrexit rex. prima adhuc in duas: quod primo pontifex rursus pauli ad agrippam. secundo ad festum praesentem: ibi. **Dec** loquere circa primum paulus captus agrippa benivolentiam. **d**. **De** omnibus rebus. apud te. i. in nocentem a te iudicari. **c** Cum sum defensoris me hodie. i. tua praetoria. **o** Maxime te scire omnia quae apud iudeos sunt. et sic intelligis verba mea legi et prophetis consona. **o** Propter quod obsecro pariter me audias. **h** ait dicit: quod intendebat plura dicere: ut ex sequentibus patet. **f** Et quod dicitur. hic praeterea plequit suam intentionem. **C**irca quam apostolus primo narrat suam persequutionem in iudaismo. secundo persequutionem quam intulit populo christiano: ibi. **Et** ego quod. tertio suam conversionem ab errore praesentino: ibi. **In** quibus rebus. **C**irca primum dicit: **f** Et quod dicitur vitam meam a iuventute rebus. quod paulus fuit ibi missus et traditus doctrine gamaliel: ut dicitur e. s. xxij. **g** Quoniam sum certissima se. re. **S**ecta enim saduceorum quae in credendis dividitur ista nulla erat: cum negaret generaliter spiritum et resurrectionem mortuorum. **h** Et nunc in spe. i. **Q**uae ad praesens nos repromissio. s. de christo venturo et de resurrectione et beatificatione per eum flecta. **k** Facta est a deo praeterea et prophetis. **l** Et in iudicio subiectus. tanquam malefactor et reus. **m** **In** quibus. i. spe.

**g** Volebat et ipse hominem audire. **C**ras inquit audies eum. **h** Altera autem die cum venisset agrippa et bernice cum multis ambitione: et introisset in auditorium cum tribunis et viris principalibus civitatis iubente festo adductus est paulus. **Et** dixit festus. Agrippa rex et omnes qui siladestis nobiscum viri: videtis hunc hominem de quo omnis multitudo iudeorum impellavit me hierosolymis petentes acclamantes: non oportet eum vivere amplius. **E**go vero copiam nihil dignum morte eum admisisse. **I**pe autem appellavit: ad augustum iudicium mitti. **Be** quod quod certum scribam domino non habeo: propter quod per duri eum ad vos: et maxime ad te rex agrippa: ut interrogatio facta habeamus quod scribamus. **S**ine ratione enim mihi videtur mittere vinculum et carcerem non significare. **C**xxvij.

**A**grippa vero ad paulum ait: Permittit tibi loqui pro temetipso. **T**unc paulus extensa manu cepit rationes reddere. **Be** omnibus quibus accusor a iudeis rex agrippa estimo me beatum apud te cum sum defensoris me hodie maxime te scire omnia quae apud iudeos sunt consuetudines et rationes: propter quod obsecro pariter me audias. **Et** qui devotam meam a iuventute quae ab initio fuit in gente mea in hierosolymis novaverunt omnes iudei: praesentem me ab initio si

**h** Duodecim tribus in se nocte et die deserti. **o** **S**perat deventre. nam pharisaei non credentes christo sperabant ipsum venturum et resurrectionem mortuorum facturum. **S**aducei vero sperabant ipsum venturum: hominem tantum purum: sed potentem et regnatum: et romanorum potentiam ablatum. ne

**g** velint testimonium prohibere: quoniam sum certissima secta nostra religio. **h** **G**idius vixi phariseus. **Et** nunc in spe quae ad praesens nos repromissio facta est a deo: isto iudicio subiectus: in quo duodecim tribus in se nocte et die deserti. **o** **S**perat deventre. **Be** quod spe accusor a iudeis rex. **Q**uid incredibile iudicatur apud vos si de mortuos suscitatur. **Et** ego quod dez estimaveram me adversus nomen ihu nazareni debet multa. **I**ra agere: quod et feci hierosolymis. **Et** multos sanctorum ego in carceribus inclusi a principibus sacerdotum potestate accepta et cum occiderent: detuli sententiam. **Et** per omnes synagogas frequenter puniens eos: impellere blasphemare: et apostolus insanies in eos persequar versus in exteras civitates. **In** quibus dum ire damascum cum potestate et permissu principum sacerdotum: die media in via vidi rex de celo super splendorem solis circumfulsisse me lumen et eos qui mecum silerant: omnesque nos cum decidissemus in terra audiui vocem loquentem mihi hebraica lingua. **S**aul saule quod me persequeris. **B**urum est tibi stimulus calcitrare. **E**go ait dixi. **Q**uis es domine. **R**espondit ait dixit. **E**go sum ihu nazarenus quem tu persequeris. **S**urgere: et sta supra pedes tuos. **A**d hoc enim apparui tibi ut constituam te ministrum et testem eorum quae vidisti:

gabatur in resurrectionem mortuorum. **I**udei vero in christum credentes tenebant adventum eius primum in ihu nazareno impletum. **S**perabant tamen ipsum secundo venturum ad iudicium: et suscitatur mortuos penas et premia eis secundum merita et demerita redditurum. **De** qua spe accusor a iudeis rex. a pharisaeis obstinatis de hoc quod paulus dicebat iesum nazarenum esse christum in lege et prophetis promissum. a saduceis vero de spe resurrectionis mortuorum: id subdit. **Q**uid incredibile iudicatur apud vos re. quod non est ratio: de legem mortuos suscitasse in veteri. te. ad praesens. **De** hys. iij. **Re**. xxvij. et ad praesens. **De** hys. iij. **Re**. iij. **Et** ego. **H**ic prae narrat persequutionem quam fecerat credentibus in christum: et per omnia ex. s. dictis. viij. et. ix. ca. vsq. ibi. **Et** cum occiderent. **Ex** quod videtur quod in illa persequutione non solus stephanus fuit occisus: sed etiam plures alij. **Detuli** sententiam. non tamen sic iudex quod paulus tunc non erat iudex: sed adhuc iudicis: sed quod sententiam datur a principe sacerdotum et alijs senioribus deferebat executoribus. viij. s. in fine. viij. ca. d. q. testes deposuerunt vestimenta sua seculi pedes adolescentis quod vocabatur saul: et lapidabant stephanum re. **o** **C**opelle baz blasphemare. i.

**Et** amplius in se. i. eos. nam non faciebat sana mente: sed errore. **Per**sequar versus ad exteras civitates. quae sunt extra iudeam: sicut pars de damasco quae est in syria: sicut dicitur e. s. viij. **C**aput syriae damascus. **In** quibus. **H**ic prae narrat conversionem suam mirabilem. et per eam narrat. secundo ad propositum applicat: ibi. **H**ac ex causa. prima pars per ex dictis. s. ix. c. vsq. ibi. **De** hisque nos cum decidissemus in terra. **h** **S**upplet quod. s. ix. c. z. xxij. omittit. s. de casu sociorum pauli cum eo: non tamen ibi dicitur quod solus saul cecidit: sed casus aliorum non exprimit. cetera patet ex dictis. s. ix. c. vsq. ibi. **h** **Ad** hunc apparui tibi. i. raptu. **o** **Et** praesentem te re. quod vidisti et au-

# Actus

disti. Istud enim est efficax testimonium. s. p. visum et auditum.  
d. Et eorum quod appa. tibi. sic in h. libro leguntur plures apparitiones diuine et reuelationes paulo postea facte. e. Et conuertentur a tenebris. errorum. f. Ad lucem. fidei christiane.  
g. Et de potestate sathane. in qua detinentur captiui per idolatriam h. Ad deum. per latrunciam

i. Et accipi. remissionem. pec. per gratiam in presentia. k. Et sortem inter sanctos. per gloriam in futuro: et quod si acquirunt per veram fidem: subdit. l. Per fidem que est in me. tanquam in redemptore hominum et glorificatore. m. Qui rex agrippa non fuit incredulus. quod est nepharium. Dia. hoc predicta narravit paulus ut agrippa magis sibi crederet. n. Sed his qui sunt damasci primus. ut patet. s. ix. o. Et hierosolymis non immediate post damascum: sed prius in strata arabia rediit paulus damascum et inde venit hierosolim annuncians ibi christum: ut dicitur est. s. c. ix. et xxij. p. Digna opera pnie faciendes. ut finem quantitatem delictorum sit gratitas bonorum operum vni dicit Greg. omel. iij. Tanta deus quod a felicitate rescindere quanta se meminit illicita perpetrasse.

q. Hac ex causa. Sic per narrationem suam applicat ad suam intentionem. s. quod captus fuerat et ligatus propter suam iniustitiam. d. Hac ex causa. quod annunciamus in deis et gentibus per uersionem ad deum per pnie opera. r. De iudeis cum essem in templo. in loco deuotionis et non pretiosis. s. Adprehensum tentabat. volentes me. u. Interficere. ut h. xxj. v. Auxilio autem adiutus dei. me presentis. x. Quod in hodiernum die isto. firmum et postquam in sancto proposito. y. Testificans minorum ac maiorum. i. indifferenter omnibus fide christi. z. Nihil est et. et moyses. qui dixit de christo futuro: et impleta sunt in ihesu nazareno. a. Si passibilis est christus. h. accipit si per quod. hoc enim dixerunt prophete: sic declarant in pluribus locis exponendo libros eorum: et vni replico quod h. Esa. liij. quod totum intelligit ad litteras de christo: sic ibidem fuit declaratum: et ibi dicitur de ipso. Ta. quod omnis ad occisionem ducet: et quasi agnus coram se tondeat obmutescet et. Sic moyses h. dixit per sacrificia legum: et potissime agni paschalis significans christum per salutem mundi immolandum: propter quod Iohes baptista de ihesu nazareno dixit: Ecce agnus dei: ecce qui tollit peccata mundi: Ioh. j. Sic moyses scribens prophetiam patriarche Jacob Gen. xlix. Non auferet sceptrum de iuda et dux de femore eius donec veniat qui mittendus est et. qui propheta dicit ad litteras de christo: ut ibidem fuit declaratum: et sic moyses scripsit ipsum de tribu iuda finem carnis nasciturum. et per primum carnem passibilem habiturum. It. Deutro. xxxij. Deum qui te genuit dereliquisti et oblitus es domini creatoris tui finem deo creozes antiquos hebreos h. est littera: Deum qui te nasci fecit debilitabis et oblitisceris deum doloratum tuum. b. Si primus ex resur. mortuorum. si per quod: quod primus resurrexit ad vitam immortalis: sic manifeste dixit propheta dauid ps.

xv. Non derelinques animam meam in inferno: nec dabis sanctum tuum videre corruptionem et. sicut expositum est. s. ca. ij. c. Lumen annuncii. est populo israel. d. Et gentibus. hoc enim fuit predictum Esa. xlix. quod ad litteras intelligit de christo: sicut ibi fuit expositum: Parum est ut sis mihi seruus ad suscitandas tribus

reddete: festus magna voce dixit: Insanus paulus. g. Multe te litere ad insaniam conuertit. Et paulus: non insanio inquit optime feste: sed veritatis et sobrietatis verba eloquor. Scit enim de his rex ad quem et postquam loquor. Late enim eum nihil horum arbitror. Neque enim in angelo quodcumque horum gestum est. Credis rex agrippa. Scio quod credis. m. Agrippa autem ad paulum. In modico suades me christianum fieri. Et paulus. Opto apud deum et in modico et in magno: non tamen te sed etiam omnes qui audiunt hodie fieri tales quibus et ego sum exceptis vinculis his. Et exurrexit rex et preses et bernice et qui assidebant eis. Qui cum secessissent per loquuntur adinuicem dicentes quod nihil morte aut vinculis dignum quod fecit homo iste. Agrippa autem festo dixit: Dimitti poterat homo hic: si non appellasset cesarem. Ca. xxvij.

entibus. l. Scit. n. de his rex agrippa qui erat instructus in lege et prophetis. cetera patet visus ibi. m. In modico suades me fieri christianum. quod dupliciter potest intelligi. vno modo negatiue. In modico. i. in nullo: sic frequenter dicitur in corinthios. Alio modo affirmatiue. In modico suades. i. aliquantulum inclinans me ad h. h. non perfecte. et h. sensus magis congruit sequenti littere: ut videbitur: cetera patet. n. Et exurrexit rex. hic per sup. vba pauli habet collatio cum dicitur. o. Qui cum secessissent. ad partem ut secretum loquerentur. p. Dicentes: quod nihil morte et. Et inter istos sic dicentes fuit agrippa primus et principalis: tam propter dignitatem regiam quam propter eius sapientiam. fuit. n. sapienter valde et eloquens ut refert iosephus. j. li. de iudaico bello: propter quod contulit conclusionem per filium. d. festo. q. Dimitti potest homo. sicut innocens. et h. modo per ipsum inclinatum fuisse aliquo modo ad credendum christo: aliter non dixisset paulum innocentem: sed magis morte dignum tanquam pseudo christi predicatorem. vni legitur in historia scolastica: quod immenite destructione iudee et hierosolim per romanos: christiani qui erant ibi monitu angeli transierunt in regnum agrippe qui erat confederatus romanis: ut per iosephum de iudaico bello: et ibi fuerunt pacifice recepti. r. Si non appellasset. cetera. ex quo enim ad superiorum erat appellatio inposita et recepta: et paulum insequens: ut morte dignum per aduersa. non poterat eum preses absque suo piculo dimittere liberum. C. In ca. xxvij. vbi dicitur in postil.

Et in reb. humanis efficax testimonium per. l. Additio principaliter est per visum non per auditum: tamen in his que pertinent ad fidem testimonium efficax est per auditum. Fides enim ex auditu: ut ad Roma. x. ca. presertim cum illa

bus Jacob et feces israel conuertendas: dedi te in lucem gentium ut sis salus mea usque ad extremum terre. e. Hec loquitur. eo. h. per pontifem rufinum pauli ad festum preside: qui paulo loquenti de resurrectione mortuorum dixit. f. Insanis o paulus: quia resurrectionem mortuorum crederet impossibile tanquam gentilis: propter quod dicitur pauli vocauit insaniam. g. Multe littere te ad insaniam peruerterunt. hoies. n. circa multas scripturas pervertentes vehementer suum studium habent aliqui cerebrum turbatum et organum fantasie lesum: et per primum intellectum impediri: qui in actu suo indiget fantasmate necessario. h. Non insanio inquit optime feste. non dixit rex ad litteras: sed quod talis erat modus loquendi cum reuerentia locum imperatorum tenentibus. i. Veritatis. euangelice. k. Et sobrietatis vba eloquor. quod non excedebat modum debite lo-

# Apostolorum

que habent ex auditi. scz antozitate sacre scripture pprie applicant ad ea que vident: tuc enim testimoniu reddif magis efficac: sicut cu illa q credebant de xpo i lege psalmis z ppbis implebant in eo tuc audir z visus sil veru testimoniu tribuebant de xpo. vñ Luc. xxiiij.oportz impleri ea q scripta st in lege psalmis z pphetis: de q discordia scz visus et auditus ps. dicit: Sic audiui: ita vidim: zc. z de tali visu z auditu reddebat apostolus testimoniu.

## Capitulu. xxvij.

**U**t aut indicatu est nauigare eu in italiā: et tradi paulū cū reliq̄s custodijs ceturioni nomine iulio cohōrti auguste: ascēdentes nauē adrumētinā incipientes nauigare circa asie loca sustulimus pseuerate nobiscū aristarcho macedone thessalonicēse. Sequēti aut die venim⁹ sydonē. Hūane aut tractās iulius paulū pmisit ad amicos ire: z curam sui agere.

**E**t inde cum sustulisset subnauigauim⁹ cypriū p̄ ea q eēt venti p̄trarij. Et pelagus cilicie z p̄phylie nauigātes venim⁹ lystrā q̄ est lycie: z ibi inueniēs centurio nauē alexādrinā nauigantē in italiā trāspōsuit nos in eā. Et cū mltis diebus tarde nauigarem⁹ z vix deuenissem⁹ p̄tra gnydum p̄hibēte nos v̄eto ad nauigauim⁹ crete iuxta salmo-

longitudīne t̄pis multa noīa sunt mutata villaz terraz z insulaz: sicut parisi⁹ antiq̄tus luthecta dicebat: tū qz noīa sūt equoeca: sicut babilonia ad illā q̄ est in egypto: z ad illā q̄ fuit antiq̄tus in chaldaea. dī aut. a **U**t autē iudicatū est nauigare. p̄ silū p̄dictū. **E**t tradi paulū cū reliq̄s custodijs. i. vincis vel custodia detentis.